7° Para efeito desta Portaria Conjunta, ficam estabelecidos os seguintes níveis para fins de 

celebração, acompanhamento da execução e prestação de contas: 

I - Nível I: para execução de obras e serviços de engenharia com valores de repasse de até R$ 

1.500.000.00 (um milhão e quinhentos mil reais); 

II - Nível II: para execução de obras e serviços de engenharia com valores de repasse superiores 

a R$ 1.500.000.00 (um milhão e quinhentos mil reais) e inferiores ou iguais a R$ 5.000.000.00 (cinco 

milhões de reais); 

III - Nível para execução de obras e serviços de engenharia com valores de repasse 

superiores a R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) e inferiores ou iguais a R$ 20.000.000,00 (vinte

[...]

5 6° Nos instrumentos enquadrados nos Níveis II a V. a liberação dos recursos deverá ocorrer em 

no minimo três parcelas, sendo que a primeira não poderá exceder a 30% (trinta por cento) do valor global 

do instrumento. 

5 7° Na hipótese de inexecução ou paralisação da execução financeira por 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias, contados da liberação da parcela pelo concedente ou do último pagamento 

realizado pelo convenente, o concedente deverá: 

I - bloquear a conta corrente específica do instrumento pelo prazo de até 180 (cento e oitenta) 

dias; e 

II - suspender a liberação de novos recursos para o convenente no âmbito do mesmo órgão ou

[...]

mandatária, desde que tenha havido a emissão da Autorização de Inicio de Obra - AIO. 

5 3° Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificação pela instituição 
financeira depositária, poderá ser realizado pagamento à pessoa física que não possua conta bancária. 
restrito ao limite individual de R$ 1.800.00 (mil e oitocentos reais) por beneficiário, levando-se em conta 
toda a duração do instrumento. 

5 4° Antes da realização de cada pagamento, o convenente ou unidade executora incluirá no 
Transferegov.br, no mínimo, as seguintes informações: 

I - nome e CNPJ ou CPF do fornecedor;

[...]

II - não sendo aprovada a prestação de contas, realizar-se-ão os registros. conforme disposto no 

art. 105, 5 2°. 

TÍTULO III 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 108. Até 31 de dezembro de 2023. os valores mínimos de repasse da União de que trata o 

art. 6°, para fins de celebração dos instrumentos, serão: 

I - R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), para execução de obras: e 

II - R$ 100.000,00 (cem mil reais), para demais objetos. 

Art. 109. O Transferegov.br disponibilizará acesso, com perfil de consulta a todas as 

funcionalidades, ao TCU. ao Ministério Público Federal, ao Congresso Nacional e à CGU.